[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОБРОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от  28ноября 2017 г.    № 60
	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области на 2018-2027 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  25.12.2015 № 1440, Администрация Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области на 2018-2027 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после обнародования.
Глава  муниципального образования

Доброминского сельского поселения
Глинковского района Смоленской области

       Л.В. Ларионова
                                                                                     Приложение 1
к постановлению Администрации
Доброминского сельского поселения
Глинковского района Смоленской области
от 28 ноября 2017 г.  № 60
Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Доброминского сельского поселения на 2018-2027 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Доброминского сельского поселения

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Доброминского сельского поселения на 2018-2027 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы Доброминского сельского поселения,   повышение уровня безопасности движения.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования Доброминского сельского поселения;

- повышение безопасности дорожного движения, снижение отрицательного воздействия на окружающую среду;

- улучшение транспортного обслуживания населения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- тяжесть последствий в результате дорожно-транспортных происшествий;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	- сроки реализации программы 2018 – 2027 годы.
- этапы муниципальной программы  не выделяются.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий программы составит:

в 2018-2027 годах 9455,560 тыс. рублей,

в том числе по годам:

- в 2018 году –  815,290  тыс. рублей;

- в 2019 году –  913,870 тыс. рублей;

- в 2020 году –  965,800 тыс. рублей;

- в 2021 году –  965,800 тыс. рублей

- в 2022 году –  965,800 тыс. рублей;

- в 2023-2027 году –  4829,000  тыс. рублей.
в том числе за счет средств местного бюджета в 2018-2027 годов 9455,560 тыс. рублей, в том числе по годам:

- в 2018 году –  815,290  тыс. рублей;

- в 2019 году –  913,870 тыс. рублей;

- в 2020 году –  965,800 тыс. рублей;

- в 2021 году –  965,800 тыс. рублей

- в 2022 году –  965,800 тыс. рублей;

- в 2023-2027 году –  4829,000  тыс. рублей.

Объемы средств бюджета поселения для финансирования программы носят прогнозный характер.

	Ожидаемые результаты  реализации муниципальной программы
	- строительство и реконструкция автомобильных дорог за 2018–2027 годы;
- строительство и реконструкция улично-дорожной сети сельских населенных пунктов за 2018–2027 годы;
- снижение к 2023 году доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог.

1. Общая характеристика и протяженность дорог Доброминского сельского поселения
Доброминское сельское поселение  входит в состав муниципального района «Глинковский район» Смоленской области. Административным центром Доброминского сельского поселения является деревня Добромино, расположенная  от районного центра на расстоянии 25 км, от областного центра - на расстоянии 125 км. Транспортная инфраструктура Доброминского сельского поселения представлена   автомобильным и железнодорожным транспортом. Железнодорожная станция находится в д. Добромино.
Общая протяженность автодорог общего пользования на территории Доброминского сельского поселения составляет 61,5 км.

Территория Доброминского сельского поселения включает в себя 16 населенных пунктов (д. Добромино, д. Алексеево, д. Белая Грива, д. Березня, д. Василево, д. Галеевка, д. Горбово, д. Ердицы, д. Клемятино, д. Колзаки, д. Колодези, д. Левыкино, д. Марьино, д. Милеево, д. Суборовка, д. Шилово), где расположено 249 домовладений, в которых проживает 510 человек).
Расстояние от населенных пунктов

до центра сельского поселения (д. Добромино)
	№ п/п
	Населенные пункты
	Расстояние с учетом доступа транспортом (пешеходное) в км.

	1
	д. Алексеево
	5

	2
	д. Белая Грива
	10

	3
	д. Березня
	12

	4
	д. Василево
	3

	5
	д. Галеевка
	18

	6
	д. Горбово
	16

	7
	д. Ердицы
	8

	8
	д. Клемятино
	18

	9
	д. Колзаки
	23

	10
	д. Колодези
	15

	11
	д. Левыкино
	26

	12
	д. Марьино
	3

	13
	д. Милеево
	23

	14
	д. Суборовка
	3

	15
	д. Шилово
	7

Площадь территории Доброминского сельского поселения составляет 31394,43 га.

Протяженность внутрипоселковых автомобильных дорог составляет 43,0 км.

Перечень внутрипоселковых автомобильных дорог Доброминского
сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	№ п/п
	Наименование населённых пунктов
	Протяженность улично-дорожной сети, км

	Всего,

км
	Муниципальная собственность, согласно утверждённому

перечню автодорог

	из них с покрытием, км

	асфальтобетонное
	песчано- гравийное
	грунтовое

	1
	д. Добромино
	14,9
	-
	-
	14,9

	2
	д. Алексеево
	3,1
	-
	-
	3,1

	3
	д. Белая Грива
	2
	-
	-
	2

	4
	д. Березня
	2
	-
	-
	2

	5
	д. Василево
	2
	-
	-
	2

	6
	д. Галеевка
	2
	-
	-
	2

	7
	д. Горбово
	2
	-
	-
	2

	8
	д. Ердицы
	1,5
	-
	-
	1,5

	9
	д. Клемятино
	1
	-
	-
	1

	10
	д. Колзаки
	1
	-
	-
	1

	11
	д. Колодези
	2
	-
	-
	2

	12
	д. Левыкино
	2
	-
	-
	2

	13
	д. Марьино
	1
	-
	-
	1

	14
	д. Милеево
	2
	-
	-
	2

	15
	д. Суборовка
	2,5
	-
	-
	2,5

	16
	д. Шилово
	2
	-
	-
	2

	ИТОГО
	43
	-
	-
	43

В населенных пунктах улицы и дороги спроектированы с учетом соблюдения требований и норм сельского поселения. Численность населения Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области на 1 января 2017 года составило 510 человек.

Трудоспособное население составляет 328 человек, неработающие пенсионеры и инвалиды – 118 человек. Численность мужского населения – 183 чел., женского – 327 чел. Младший возраст (0-18 лет) – 64 человека.

2. Цели и задачи муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Доброминского сельского поселения на 2018-2027 годы»
Цель: Создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы Доброминского сельского поселения,   повышение уровня безопасности движения.
Задачи:

1. Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг.

2. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и улиц общего пользования местного значения.

3.  Подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

4.  Сохранность автомобильных дорог улиц общего пользования местного значения.

5. Повышение безопасности дорожного движения, снижение отрицательного воздействия на окружающую среду.
6. Повышение эффективности управления автомобильными дорогами общего пользования.

Для достижения цели развития современной и эффективной инфраструктуры, в условиях дефицита финансовых средств, необходимо решить следующие задачи:

       1) поддержание  внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них;

2) сохранение протяженности, соответствующих нормативным требованиям внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования за счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог, с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения  автотранспорта.
Срок реализации муниципальной программы – 2018-2027 годы.
Реализация муниципальной программы позволит:
- сформировать развитую сеть автомобильных дорог и обеспечить устойчивое функционирование транспортной инфраструктуры, круглогодичное транспортное сообщение на всей сети автомобильных дорог;
- повысить уровень мобильности населения Доброминского сельского поселения за счет улучшения транспортной инфраструктуры;
- создать благоприятные условия для роста объемов перевозок автомобильным и другими видами транспорта;
- создать благоприятные условия для увеличения количества легковых автомобилей;

- развить сеть дорог, соединяющих сельские населенные пункты с с. Глинка и между собой.
Поскольку мероприятия программы, связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом носят постоянный, непрерывный характер, и финансирование мероприятий программы зависят от возможности бюджета Доброминского сельского поселения, то в пределах срока действия программы этап реализации соответствует одному году.
Участник муниципальной программы:

- осуществляет реализацию мероприятий программы в рамках своей компетенции;

- представляет ответственному исполнителю (соисполнителю) предложения при разработке муниципальной программы в части мероприятий, в реализации которых предполагается его участие;

- представляет ответственному исполнителю  информацию, необходимую для подготовки ответов на запросы соответствующих организаций;

- представляет ответственному исполнителю  информацию, необходимую для подготовки отчетов об исполнении плана реализации и отчета о реализации муниципальной программы по итогам года в срок до 15 января года, следующего за отчетным.

3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
- строительство и реконструкция автомобильных дорог к 2027 году;
- снижение к 2027 году доли дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог.

4. Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финанси-рования
	Объем финанси-рования в 2018 году, тыс. руб.

	1
	Содержание внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них
	Улучшение транспортной инфраструктуры
	Бюджет поселения
	90,0

	2
	Кадастровые работы
	Подготовка исходной документации
	Бюджет поселения
	25,0

	3
	Ремонт внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них, чистка дорог от снега
	Повышение безопасности дорожного движения
	Бюджет поселения
	700,29

	ИТОГО

	815,29